
 

  

 

 

  

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

O Município de Hortolândia dá garantia da autenticidade deste documento, desde 
que visualizado através do site www.hortolandia.sp.gov.br no link Diário Oficial. 

Página 3 de 5 

Município de Hortolândia 
Diário Oficial Eletrônico 

Decreto Municipal Nº 3.770, de 27 de Abril de 2017. 

Ano II  |  Edição Nº 0676 Hortolândia, terça-feira, 05 de novembro de 2019. 

prestação de serviços para realização de exames de diagnósticos por imagem. - Valor 
R$ 594.622,95 - Prazo 12 meses - Assinatura 12/09/19. Hortolândia, 04 de novembro 
de 2019. Secretaria de Saúde/Odete Carmen Gialdi. 
 
Extrato do Termo Aditivo 498/2019. Contrato originário 369/2017. Chamada pública 
04/2017. PMH 8081/2017. EKOS Escola de Educação Infantil Ltda, CNPJ 
13.258.241/000187. Disponibilização de vagas para atendimento educacional de 
crianças de 0 a 3 anos. Alteração do quadro societário, antes representada por Ana 
Carolina de Morais Nicola, que passa a ser representada por Claudia Denadai Cajarana. 
Assinatura 29/10/2019. Hortolândia, 29 de Outubro de 2019. Sandra Mara Fagundes 
Freire/Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. 
 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO n° 509/19. 
Contrato originário nº 502/14. PMH n° 18240/14. Dispensa nº 67/14. Contratados: 
Ederson Reis de Paula e Daniela Guimarães Rondini de Paula. Objeto: Prorrogação de 
locação de imóvel, onde está instalado o Corpo de Bombeiros. Valor mensal R$ 
6.500,00. Valor total R$ 780.000,00. Prazo 120 meses, com início em 03/11/19. 
Assinatura 01/11/19. Hortolândia 01 de novembro de 2019. Claudemir Aparecido 
Marques Francisco/Secretário Municipal Interino de Administração e Gestão de 
Pessoal. 
 
Extrato de Ata  nº 198/19 - Pregão Presencial R.P. nº 77/19 – PMH n° 8096/2019- 
Contratada: VALID CERTIFICADORA DIGITAL LTDA. - CNPJ/MF nº 14.121957/0001-
09. Objeto: “contratação de empresa para prestação de serviços de emissão de 
certificados digitais, para assinaturas digitais em documentos eletrônicos, conforme 
Memorial Descritivo”. Valor R$ 40.669,00 – Prazo 12 meses; assinatura 04/11/2019.  
Hortolândia, 04 de novembro de 2019. Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal 
de Saúde - Mary Guiomar Almeida Rocha. 
 
HOMOLOGAÇÃO- Pregão Presencial R.P. nº 91/2019– PMH n° 8097/2019. Objeto: 
aquisição de larvicida a base de espinosade na formulação, em pastilhas, com 
concentração de 7,48% de espinosade mais inertes (caixa com 16 envelopes), para 
uso da Unidade de Vigilância em Zoonose, da Secretaria de Saúde de Hortolândia. 
Diante dos elementos constantes dos autos e, com base na manifestação exarada pela 
Pregoeira, a Sra. Secretária de Saúde, HOMOLOGA a licitação em referência em favor 
da empresa: ST IRAJÁ AGRICOLA LTDA, pelo valor total de R$ 152.100,00. 
Hortolândia, 25 de outubro de 2019. Mary Guiomar Almeida Rocha/Secretária 
Municipal de Saúde. 
 
HOMOLOGAÇÃO- Chamamento Publico nº 02/2019. PMH n° 3812/2019. Objeto: 
Celebração de Termo de Colaboração entre a Prefeitura do Município de Hortolândia, 
através da Secretaria Municipal de Inclusão e Desenvolvimento Social - SMIDS e 
Organizações da Sociedade Civil - OSC, selecionadas para o desenvolvimento das 
Ações Estratégicas do PETI para crianças e adolescentes de 6 a 15 anos 11 meses e 
29 dias, no Município de Hortolândia, conforme distribuição de grupos e territórios, 
conforme Memorial Descritivo. Diante dos elementos constantes dos autos e, com base 
na manifestação exarada pelo Presidente da Comissão, o Sr. Secretária de Inclusão e 
Desenvolvimento Social, HOMOLOGA a licitação em referência em favor das 
Instituições abaixo, bem como autoriza suas respectivas despesas: IESERH INSTITUTO 
EDUCACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DOS EVANGÉLICOS DE HORTOLÂNDIA E 
REGIÃO, pelo valor total de R$ 40.560,00; I.E. PROJETOS E AÇÕES SOCIAIS 
INSTITUTO ESPERANÇAR, pelo valor total de R$ 20.190,00; CENTRO COMUNITÁRIO 
SÃO PEDRO, pelo valor total de R$ 20.190,00; ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE PEDRA 
VIVA CENTRO DE TREINAMENTO INTEGRAL MORIAH, pelo valor total de R$ 
20.280,00; ASSOCIAÇÃO CASA DA CRIANÇA FELIZ, pelo valor total de R$ 20.280,00; 
ASBAFE ASSOCIAÇÃO BATISTA FRUTO DA ESPERANÇA, pelo valor total de R$ 
20.280,00; e ADRA AGENCIA ADVENTISTA DE DESENVOLVIMENTO E RECURSOS 
ASSISTENCIAIS, pelo valor total de R$ 20.280,00. Hortolândia, 24 de outubro de 2019. 
Regis Athanasio Bueno/Secretaria de Inclusão e Desenvolvimento Social. 
Publicação de errata de portaria, publicada em 04/11/2019. 
 

Licitações 

 
COMUNICADO - PMH nº 6850/19 - Pregão nº 67/19 - Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de capacitação profissional para 
gerenciamento e administração de banco de dados Oracle. O Município de Hortolândia, 

por meio de sua Pregoeira, comunica que em sessão agendada para o dia 04/11/19 às 
13:30 não houve interesse de participação de licitantes, sendo o Pregão em referência 
declarado DESERTO. Hortolândia, 04 de novembro de 2019. Simone Cristina 
Antoniel/Pregoeira. 

Portarias 

 
REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA 

 
Republicação de portaria na íntegra, publicada na data de 04/11/2019, devido a 
equívoco na digitação do número da mesma. 
 
PORTARIA No 3499/2019 - Considerando os elementos constantes do Protocolo nº 
33044/2019, fica exonerado (a) a pedido, no dia 31 de outubro de 2019, o (a) senhor 
(a) SUELY MOLNAR, matrícula funcional nº 751001, titular do cargo de provimento 
efetivo de Agente Políticas Sociais, especialidade Educador Infantil, lotado (a) na 
Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no (a) EMEI São Sebastião II. 
 
 
PORTARIA Nº 3474/2019 - Considerando os elementos constantes do memorando 
interno SMS/DAB n° 904/2019, remover no âmbito da Secretaria Municipal de 
Saúde, o (a) servidor (a) MARIA AUGUSTA TIDEI ABBUD, matrícula funcional nº 
8489100, titular do cargo de provimento efetivo de Agente de Gestão, especialidade 
Auxiliar Administrativo, do (a) UBS- Amanda I para o (a) UBS - Orestes Ongaro, a 
partir do dia 21 de outubro de 2019. 
 
PORTARIA 3475/2019 - Considerando os elementos constantes no memorando 
interno SMMA nº 689/2019, designar, no dia 15 de outubro de 2019, o (a) servidor 
(a) VICENTE DE PAULO NASCIMENTO, matricula funcional 5297300, titular do cargo 
de provimento efetivo de Agente de Infraestrutura, especialidade Motorista de Veículos 
Pesados, para a Função Gratificada de Nível Médio II, junto à Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeito “ex tunc”. 
 
PORTARIA N° 3476/2019 - Considerando os elementos constantes no memorando 
interno SMAGP/Suprimentos nº 605/2019, nomear, a partir de 17 de outubro de 2019, 
o (a) servidor (a) ELISANGELA REIS DE PAULA, matrícula funcional 9746200, titular 
do cargo de provimento efetivo de Farmacêutico como GESTOR DE CONTRATO 
conforme Processo Administrativo nº 7858/2019, Pregão Presencial R.P. nº 84/2019, 
cujo objeto é Aquisição de suplementos alimentares/dietas enterais destinadas a 
atendimento de ordens judiciais, conforme Memorial Descritivo. 
Nomear o (a) servidor (a) KARINA MARY GOULART TANAKA MARANGONI, matrícula 
funcional 5091101, titular do cargo de provimento efetivo de Farmacêutico, como 
SUPLENTE do contrato supra. 
Nomear o (a) servidor (a) CAMILA MARTINS PRIMO ALVES DA CRUZ, matrícula 
funcional 10153100, titular do cargo de provimento efetivo de Arquiteto, como FISCAL 
do contrato supra. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
“ex tunc”. 
 
PORTARIA N° 3477/2019 - Considerando os elementos constantes no memorando 
interno SMAGP/SPTO nº 615/2019, nomear, a partir de 23 de outubro de 2019, o (a) 
servidor (a) GERSON FERREIRA, matrícula funcional 6283907, titular do cargo de 
provimento efetivo de Agente de Gestão, especialidade Assistente Administrativo, 
designado ao cargo em comissão de Diretor de Departamento como GESTOR DE 
CONTRATO conforme Processo Administrativo nº 7235/2019, Contrato nº 347/2019, 
Inexigibilidade nº 35/2019, cujo objeto é “Aquisição de vale transporte, conforme 
Memorial Descritivo”. 
Nomear o (a) servidor (a) CLAUDIA MARIA MELO DA SILVA, matrícula funcional 
605000, titular do cargo de provimento efetivo de Agente de Gestão, especialidade 
Assistente Técnico em Gestão, designada ao cargo em comissão de Chefe de Setor, 
como SUPLENTE do contrato supra. 
Nomear o (a) servidor (a) MANUEL ANICETO RODRIGUES, matrícula funcional 
11698001, ocupante do cargo em comissão de Chefe de Setor, como FISCAL do 
contrato supra. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito “ex 
tunc”. 
 

gersonferreira
Realce


